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Prvé tohtoročné a 21. zasadnu-
tie Mestského zastupiteľstva sa 

konalo 25. februára 2010 a viedol 
ho primátor mesta Ing. Alexander 
Mézeš. Po voľbe návrhovej komi-
sie, interpelácii poslancov sa kona-
la kontrola plnenia uznesení.

V prvom bode sa poslanci za-
oberali podmienkami určovania 
a vyberania miestnych daní a po-
platku za komunálne a drobné 

stavebné odpady. Schválili aj no-
vé Všeobecne záväzné nariadenie 
o zásadách hospodárenia s majet-
kom mesta a zmenu v poskytova-
ní sociálnych služieb v Domove 
dôchodcov Patria. 

Novovzniknuté ulice v Kolónii 
sa budú volať: Topoľová a Poľná 
a v lokalite za Krásnou:

Kvetná, Nezábudková, Tuli-
pánová, Palinová a Brečtanová. 

S týmto návrhom súhlasilo 15 po-
slancov, 1 bol proti a 2 sa zdržali 
hlasovania. S názvami vo väčšej 
miere súhlasili v anketovom lístku 
aj obyvatelia dotknutých ulíc.

Zastupiteľstvo schválilo projekt 
rekonštrukcie verejného osvetlenia 
v nadväznosti na investíciu akcio-
vej spoločnosti ZSE. Odsúhlasilo 
aj návrh na riešenie zástavby ro-
hu ulíc Hlavná a Štúrova a Hlavná 

a Eszterházyovcov. Bola schvále-
ná aj nájomná zmluva na nebyto-
vý priestor v objekte športovej ha-
ly pre klub Arkadia, k prevádzke 
kaviarne a Klubu kulturistiky a si-
lového trojboja.

V ďalšej časti rokovania mest-
ského zastupiteľstva sa hovorilo 
o Nemocnici sv.Lukáša a výstavbe 
hotela Arli v centre mesta.

Milan Aľakša

Z 21. ZASADNuTIA MESTSKéHO ZASTuPITEľSTVA V GALANTE

Nové stromové a kvetové ulice

Prvé dva mesiace v roku, keď 
zima ešte kraľuje, sú obdo-

bím fašiangov. Toto obdobie sa 
vyznačuje tým, že väčšina z nás 
sa zabáva na plesoch, taneč-
ných zábavách, ale aj na maškar-
ných plesoch. Fašiangy pre deti 
z Galanty znamenali tiež zába-
vu. Mestské kultúrne stredisko 
a Centrum voľného času v Galan-
te dňa 14.2.2010 boli organizátor-
mi v poradí už 3. celomestského 

maškarného plesu. určite vo väč-
šine rodín, kde sú malé alebo väč-
šie deti sa maškarnému plesu ve-
novala veľká pozornosť. Veď ušiť 
kostým pre anjelika, čerta, lienku, 
tigra, leva, malú princeznú, koz-
monauta a mnoho iných, nie je 
len krátka chvíľa. 

A tak sa v estrádnej sále zišlo 
vyše sto masiek malých aj väč-
ších, od kvetiniek, až po rytierov 
a kozmonautov. A nálada tu bola 

veľmi dobrá. Po promenáde, kde 
sa každá maska predstavila, na-
sledovali hry, súťaže a aj diskoté-
ka. Dobrú náladu v sále znásobili 
vystúpenia mladej hudobnej sku-
piny ALu-PALu a malých mažo-
retiek, ktoré boli odmenené veľ-
kým potleskom prítomných rodi-
čov, detí a všetkých prítomných 
na karnevale. 

3-členná porota mala neľah-
kú úlohu. Veď vybrať spomedzi 

sto masiek tri najkrajšie dievčen-
ské a chlapčenské masky nebola 
vôbec ľahká vec. Odmenu si na-
koniec zaslúžili Pipi dlhá panču-
cha, pračlovek, čertica, Aramis 
a d‘Artagnan, Jeho veličenstvo 
kráľ a čert. 

Po dvoch hodinách hier, tanca 
a zábavy sa deťom ťažko odchá-
dzalo. Organizátorov môže táto 
skutočnosť tešiť, veď spokojnosť 
detí je najväčšou devízou úspe-
chu. 

MB

CELOMESTSKý MAŠKArNý PLES DETí

Po zaradení Trnavského samo-
správneho kraja (TTSK) me-

dzi desať najatraktívnejších eu-
rópskych regiónov na podnikanie, 
spomedzi 1034 skúmaných európ-
skych oblastí, dostal 11. februá-
ra 2010 TTSK ďalšie významné 
ocenenie. Predseda Trnavského 
samosprávneho kraja Tibor Mi-
kuš prebral v Bruseli v rámci sú-
ťaže Podnikateľský región roka 
(EEr – European Entrepreneurial 
region), organizovanej Výborom 
regiónov Európskej komisie, oce-
nenie za jasnú víziu do budúcnos-
ti pre rok 2012. uznanie je o to 
významnejšie, že TTSK súperil 
s konkurenciou najmä bohatých 
a ekonomicky silných západoeu-
rópskych regiónov. Do tejto súťa-
že sa TTSK zapojil ako jediný zo 
samosprávnych krajov zo Sloven-
ska, pričom z krajín bývalého vý-
chodného bloku sa do súťaže za-
pojilo iba päť uchádzačov. Cena 
pre rok 2012 bola udelená aj regi-
ónom Katalánska a Helsínk.

„Chápem to ako povzbude-
nie pre ďalšiu prácu pre všetkých 
tých, ktorí sa na tvorbe plánov 

a zámerov ako zlepšovať ži-
vot v kraji zúčastňujú,“ povedal 
po prevzatí ceny predseda TTSK 
Tibor Mikuš, ktorého doplnil ľu-
bomír Parízek, primátor mesta 
Senica a predseda regionálneho 
Združenia miest a obcí Záhorskej 
oblasti: „Máme takmer dve desiat-
ky partnerských regiónov, no tie-

to dva medzi nimi nie sú. Myslím, 
že vzájomná spolupráca by bolo 
prospešná pre obe strany.“

O trnavskú delegáciu bol v sídle 
Európy veľký záujem a priamo 
na pôde Výboru regiónov sa usku-
točňovali prvotné kontakty. „Je to 
zároveň príležitosť na otvorenie 
spolupráce s ostatnými ocenený-

mi regiónmi. už priamo tu v Bru-
seli som sa stretol s ministrom pre 
ekonomiku a hospodárstvo Bran-
denburska, ktorý vyhral so svojou 
víziou pre rok 2011. rozprávali 
sme sa o tom, že sa budeme kon-
taktovať a snažiť sa urobiť niečo, 
čo bude prospešné pre oba regió-
ny,“ povedal Tibor Mikuš.

Cenu odovzdával predseda po-
roty a bývalý prezident Výbo-
ru regiónov Luc Van den Brande, 
spolu s novým slovenským euro-
komisárom Marošom Šefčovičom, 
ktorý netajil radosť, že medzi oce-
nenými sú aj jeho krajania: „Pro-
jekt Trnavského samosprávneho 
kraja bol vyhodnotený ako jeden 
z najlepších a to je potvrdením to-
ho, že tento kraj sa dostal na so-
lídnu európsku úroveň. Ja očaká-
vam, že to tak bude pokračovať, 
lebo tá vízia budúceho rozvoja 
je veľmi impresívna a má vyso-
ké ciele. Ako však poznám pána 
predsedu Mikuša, tak verím, že to 
bude fungovať a keď sa prídeme 
v roku 2012 pozrieť do Trnavy, 
tak to, čo bolo prezentované, bude 
splnené.“

Ivan Krajčovič 
Foto: Patrik Velšic

CENA PODNIKATEľSKý rEGIóN rOKA

Zľava predseda poroty a bývalý prezident Výboru regiónov Luc Van 
den Brande, spolu s novým slovenským eurokomisárom Marošom Šef-
čovičom, predsedom TTSK Tiborom Mikušom, podpredsedom TTSK 
Józsefom Kvardom a Ľubomírom Parízkom, primátorom mesta Senica 
a predsedom Regionálneho Združenia miest a obcí Záhorskej oblasti. 

Pipi dlhá pančucha, pračlovek, čertica

Pre Trnavský samosprávny kraj
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Minister Jozef Medveď na stretnutí so zástupcami Združenia galantsko – šalianskeho regiónu.

Na pracovnom obede si hostia podebatovali o rôznych témach, týkajúcich sa mesta Galanta.

Spoločenské posedenia na za-
čiatku prvého štvrťroku sa už 

v našom meste stali tradičnými. 
Poriada ich primátor mesta Ing.
Alexander Mézeš v centre mes-
ta v Taverne a pozýva na ne ľu-
dí, ktorí sa akýmkoľvek spôso-

bom podieľajú na rozvoji Galanty. 
Na pracovnom obede počas zabí-
jačkových hodov sa tu stretáva-
jú zástupcovia inštitúcií, závodov, 
podnikov a spoločností. Pozvanie 
aj tentoraz, ako každý rok, dostali 
vedúci úradov a generálni riadite-

lia na ministerstvách, ministri vlá-
dy, ale aj poslanci mestského za-
stupiteľstva a národnej rady.

Do Taverny prichádzali hostia 
počas celého popoludnia. Program 
stretnutia sa prispôsoboval záuj-
mom jednotlivých hostí, ktorí sa 

vo vzájomných debatách dozve-
dali novosti z mesta. Zaujímali sa 
o politické a hospodárske dianie 
v meste a najmä o prísun eurofon-
dov a ich uplatnenie vo viacerých 
oblastiach života mesta.

(aľ)

VZáCNI HOSTIA NA TrADIčNýCH ZABíJAčKOVýCH HODOCH

Na pracovnom obede aj o aktuálnom dianí v meste

Ako uviedol generálny riaditeľ 
Západoslovenskej vodárenskej spo-
ločnosti, a.s. Nitra Stanislav Se-
geč, čistiareň je jedinečná v rámci 
Slovenska, podobná bola postave-
ná len v Poprade. Projekt v hodno-
te 43,2 milióna eur je zo 70 percent 
financovaný z eurofondov, sedem 
percent išlo z prostriedkov Západo-

slovenskej vodárenskej spoločnos-
ti a zvyšok tvoria peniaze zo štát-
neho rozpočtu. čistiareň odpado-
vých vôd v Galante by mali spustiť 
v apríli tohto roku.

rekonštrukciu a rozšírenie čis-
tiarne, s ktorou začali ešte v roku 
2007, sprevádzalo niekoľko kom-
plikácií. „Boli to rôzni neprajníci aj 

omeškanie s verejným obstaráva-
ním, pričom sme v príprave strati-
li minimálne 1,5 roka. Museli sme 
korigovať celý postup a priebeh 
výstavby. Brusel však uznal naše 
dôvody a predĺžil termín realizá-
cie,“ uviedol Stanislav Segeč, pod-
ľa ktorého hrozilo aj to, že prídu 
o už pridelené prostriedky. 

Podľa primátora Galanty Alexan-
dra Mézeša bola problémom aj zlá 
kvalita prác, pre ktorú museli šty-
rikrát vymeniť pracovníkov. „Na-
koniec sa to doriešilo k našej spo-

kojnosti,“ povedal. „Ak by nastali 
v budúcnosti nejaké problémy, mi-
nisterstvo je pripravené v súčinnos-
ti s dotknutými starostami a primá-
tormi problémy riešiť nielen vecne, 
pokiaľ budú možnosti aj finančne,“ 
uviedol minister Jozef Medveď.

Minister sa stretol aj s primátor-
mi a starostami miest a obcí galant-
sko-šalianskeho regiónu, ktorí mu 
predostreli svoje problémy v súvis-
losti so životným prostredím. Trá-
pia ich napríklad čierne skládky, 
výstavba kanalizácie či výstavba 
vodného diela Sereď.

(www.reporter24.sk)
Milan Aľakša

Z PrACOVNéHO STrETNuTIA MINISTrA žIVOTNéHO PrOSTrEDIA 
S PrIMáTOrMI A STArOSTAMI GALANTSKO-ŠALIANSKEHO rEGIóNu 

Minister Jozef Medveď v Galante
V týchto dňoch minister životného prostredia Jozef Medveď skontro-

loval priebeh stavebných prác na novej čističke odpadových vôd, 
ktorá bude slúžiť mestu Galanta a deviatim okolitým obciam. Čistiareň 
má vďaka trojstupňovému čisteniu zabezpečiť čistenie odpadových vôd 
do maximálnej možnej miery. 
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Mesto Galanta v roku 2009 
uskutočnilo vzdelávanie 

zamestnancov, zamerané na pre-
hĺbenie zručností s výpočtovou 
technikou a na kurz anglické-
ho jazyka, kde boli frekventanti 
rozdelení do skupiny začiatoční-
kov a pokročilých. Pri školeniach 
sa popri tradičnom prezenčnom 
vzdelávaní využil aj systém vzde-
lávania cez internet (e-learning), 
čo výrazne zlepšilo účinnosť.

Kurzy sú certifikované 
a v rámci školenia zamerané-
ho na výpočtovú techniku mohli 
účastníci získať v súčasnosti 
veľmi známy ECDL certifikát. 
Vzdelávací proces pozostával 
z nasledujúcich modulov: prá-

ca s počítačom a správa súbo-
rov, spracovanie textu, tabuľko-
vý kalkulátor, informácie a ko-
munikácia. Okrem prezenčného 
vzdelávania sa využil aj systém 
e-learingu pre precvičenie si zís-
kaných zručností mimo vyučo-
vacích hodín. Aktivitu úspešne 
zvládlo 55 zamestnancov.

Kurz anglického jazyka pre-
biehal formou prezenčného vzde-
lávania s podporou e-learnin-

gu. Pri prezenčnom vzdelávaní 
sa využívali rôzne participačné 
metódy, ako hranie rolí, riešenie 
modelových situácií, avšak dôraz 
sa kládol aj na osvojenie si gra-
matických pravidiel a rozšírenie 
slovnej zásoby. Získané vedo-
mosti si účastníci mohli precvičiť 
formou samohodnotiacich testov 
v systéme e-learningu a nejas-
nosti mohli konzultovať s túto-
rom prostredníctvom internetu. 

Aktivitu úspešne zvládlo 20 za-
mestnancov.

Financovanie týchto aktivít bo-
lo zabezpečené z Operačného 
programu Zamestnanosť a sociál-
na inklúzia vo výške 70 384,39 
Eur, v rámci projektu Vzdeláva-
nie zamestnancov Mesta Galan-
ta. Výsledkom projektu je výraz-
né zlepšenie zručností s výpočto-
vou technikou a kancelárskymi 
aplikáciami a prehĺbenie znalostí 
anglického jazyka. Projekt umož-
ní mestu zvýšiť produktivitu prá-
ce zamestnancov, ako aj zlepšiť 
úradný styk v anglickom jazyku. 
Pre prípad záujmu o získanie ďal-
ších informácií kontaktujte pro-
jektového manažéra, Ing. Tomáša 
Bergendiho, e-mail: bergendi@
galanta.sk, tel.: 031/7884315.

Projekt vzdelávania zamestnancov

K 40. výročiu založenia Vlasti-
vedného múzea v Galante sme 

prichystali zaujímavé vzdelávacie 
aktivity. Našim cieľom je, aby náv-
števa múzea nebola len pasívna pre-
chádzka, ale aby sa žiaci u nás niečo 
naučili a prežili pekné chvíle. Vzde-
lávací program k výstave 40. výro-
čie Vlastivedného múzea v Galante 
vytvára priestor na využitie múze-
opedagogiky priamo vo vyučova-
com procese. Ponúkame mimoškol-
skú vyučovaciu hodinu dejepisu so 

zámerom na výchovu vo 
vzťahu ku kultúrno – his-
torickému dedičstvu. Na-
ším cieľom je prostred-
níctvom vystavených 
zbierkových predmetov 
z archeológie, histórie, etnológie 
a umeleckej histórie vzbudiť u žia-
kov záujem o regionálnu históriu, 
pričom sa oboznámia s múzejnic-
kou prácou a so štruktúrou múzea. 

To všetko ponúkame v hra-
vej forme hlavne pre žiakov 
5. ročníka, ale aj všetkým 
zo vzdelávacieho stupňa IS-
CED 1, ISCED 2. Pracovný 
list s fotografiami a infor-

máciami si môžu deti zobrať so se-
bou domov, ako spomienku na toto 
po dujatie.

Informácie o rezervácii progra-
mov: Programy je potrebné objed-

nať aspoň týždeň vopred. Objed-
nať sa môžete telefonicky na čís-
le 031 780 5535, alebo na e–mail, 
vlast.muzeum.ga@zupa-tt.sk, www.
muzeum.sk.

Pri realizácii vzdelávacieho 
programu je ideálny počet v jednej 
skupine 15 detí. Program sa usku-
točňuje v budove múzea. Ďalšie in-
formácie vám poskytneme na uve-
dených kontaktoch.

Jozef Keppert, riaditeľ 
Vlastivedného múzea 

VZDELáVACí PrOGrAM VO VLASTIVEDNOM MÚZEu 

Načo nám je múzeum?

Píše sa január, rok 2010. Sve-
tom otriasla správa: obrovské 

zemetrasenie postihlo ostrov Hai-
ti. Státisíce mŕtvych a ďalšie tisíce 
ostali bez prístrešia, vody, potravín, 
liekov. Naša republika poskytla po-
moc medzi prvými v podobe lie-
kov, potravín, a osobnú pomoc 15 
dobrovoľníkov. Z iniciatívy MsKS, 
ZuŠ J. Haydna a TV KrEA vznik-
la myšlienka, zorganizovať be-
nefičný koncert na Pomoc Haiti, 
na ktorom vystúpili speváci a hu-
dobníci z Galanty. V dvojhodino-
vom programe vystúpili klavírista 
Gabriel Farkaš, Eduard čepiga, ri-
šo Daubner, sestry Andrea a Zuza-
na Szpevárové, Lea Kožová, Má-
ria Konečná, formácia Get Explo-
de a Laco Kováč, súrodenci Gyu-
la a Tamás Szarkovci zo skupiny 
Ghymes, so sprievodom detského 
speváckeho zboru Z. Kodálya z Ga-
lanty. Svojim vystúpením obohati-

la program Dagmar rostand, Petra 
Jurinová, Peter Fahn, Etien, Klau-
dia Pappová, Boris červeňanský 
a v závere duo sestier Szpeváro-
vých. A tak ako k Prahe patrí Praž-
ský výber, galantských spevákov 
sprevádzal Galantský výber. 

Program vyvrcholil odovzdaním 

sumy 2277 eur organizátormi kon-
certu, ktorí odovzdali symbolický 
šek s touto sumou do rúk zástup-
kyni uNICEF Jane Kelecsényio-
vej. Pri odovzdaní diváčka koncer-
tu, Lucia Galambošová zvýšila su-
mu svojim príspevkom na 2500 eur. 
Patrí jej veľká vďaka, ďakujeme 

aj organizátorom tohto koncertu, 
všetkým vystupujúcim, ktorí spie-
vali bez nároku na honorár a samo-
zrejme prítomným a sponzorom, 
ktorí svojim príspevkom pomohli 
ľuďom, ktorí túto pomoc naozaj 
potrebujú.

Mária Baničová

Z BENEFIčNéHO KONCErTu

Dvetisícpäťsto Eur na pomoc HAITI
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Tak, ako v minulých rokoch, jed-
nou z najvýznamnejších uda-

lostí života školy je zápis prvákov. 
Táto slávnostná udalosť, ktorá pri-
náša do života detičiek vážnu zme-
nu, sa odohrala 11. a 12. februára 
so začiatkom o 14-tej hodine. rodi-
čia a budúci prváčikovia, aj tí, kto-
rí slávnostný zápis absolvovali vo 
štvrtok, vo veľkom počte, nadšene 
a v radostnom očakávaní sledovali 
otvárací prejav riaditeľky Hajnalky 
Oláhovej a následný krátky kultúr-
ny program. žiačka Karolína Mária 
Poluchová budúcim prváčikom a no-
vým členom združenia rodičov zare-
citovala peknú báseň. 

Po recitácii nasledoval tanec tre-
tiakov pod vedením učiteľky Má-
rie čekanovej. Bola to vlastne malá 
ukážka toho, že ZŠ Zoltána Kodálya 

okrem učenia ponúka aj širokú pale-
tu záujmových činností pre žiakov. 
Potom sa rodičia premiestnili do jed-
nej triedy, kým budúci prváčikovia 
do druhej triedy. rodičia realizovali 
samotný zápis. Pri tejto príležitosti, 
na pamiatku zápisu dostali rozsiahlu 
písomnú informáciu o živote školy, 
ďalej bohato ilustrovanú obrázkovú 
knižku, adresovanú rodičom a de-
ťom. Pre budúcich prváčikov, ktorí 
sa pomaly rozlúčia s MŠ, škola pri-
pravila pestrý program. Navliekali 
korálky, maľovali masky, vyplňova-
li pracovné zošity a zoznamovali sa 
s podmienkami, ktoré v nasledujú-
cich 8–9 rokoch budú rozhodujúce 
pre ich ďalší život a životnú dráhu. 

Záverom deti dostali darčekové 
balíčky so sadou farebných ceru-
ziek, pracovnými zošitmi, pohľad-
nicami o meste. V súhrne môžeme 
povedať, že z dvoch galantských 
MŠ s výchovným jazykom maďar-
ským a z niekoľkých predškolských 
zariadení v blízkom okolí zatiaľ 27 
zapísaných detí očakáva 1. septem-
ber 2010. 

Milí budúci prváčikovia, sme 
s vami a držíme vám palce aj my, 
pedagógovia ZŠ Zoltána Kodálya. 
Srdečne vás očakávame. 

Erika Melicherová,
učiteľka

Zápis detí

Mikulov opäť plesal
Nádherný zimný večer a v diaľke na kopci zámok. Obrázok ako vystrih-

nutý z rozprávky, to je miesto, kde sa dňa 23. 1. 2010 konal reprezantač-
ný ples mesta Mikulov. Priateľské privítanie a dobrá nálada sprevádzala hostí 
celý večer. K veselej zábave prispela dobrá muzika a mikulovské víno. Mo-
derátorom večera bol spevák a muzikálový herec Janko Slezák, ktorý so svo-
jimi tanečníkmi rozprúdil tanečnú zábavu, ktorá trvala do skorého rána. 

Gabriela Psotová

Ako spestrenie zimnej prípra-
vy sa v sobotu 13. februára 

2010 konal v športovej hale v Ga-
lante 1. ročník halového futbalové-
ho turnaja o Pohár primátora mes-
ta Galanta. Do turnaja sa zapojilo 
6 družstiev a to futbalisti z Galanty, 
Šúroviec, Sládkovičova, Kráľovho 
Brodu, Tomášikova a Trstíc. Víťa-

zom turnaja sa stal favorizovaný do-
máci FC Slovan, ktorý prešiel celým 
turnajom bez zaváhania. Výsled-
ky: Skupina A: FC Slovan Galanta 
– Trstice 4:2, Tstice – Tomášikovo 
5:1, FC Slovan Galanta – Tomášiko-
vo 7:5 Skupina B Šúrovce – Sládko-
vičovo 4:3, Šúrovce – Kráľov Brod 
7:2, Kráľov Brod – Sládkovičovo 

3: 9. O 3. miesto sa stretli Trstice – 
Sládkovičovo 6:5. O 5. miesto bojo-
vali Tomášikovo – Kráľov Brod 6:8

Finále: FC SLOVAN GALAN-
TA – ŠÚrOVCE 7:4. Najlepší stre-
lec: Ladislav Tomaček FC Slovan 
Galanta – 10 gólov. Najlepší hráč: 
Tomáš Marušinec – Sládkovičo-
vo. Najlepší brankár: Norbert Gróf 
– Trstice.

(ŠV)

I. rOčNíK HALOVéHO FuTBALOVéHO TurNAJA

Galanta – Šúrovce 7:4

už po dvanásty krát sa stretla ši-
roká rodina dolnozemských 

Slovákov s aktívnou účasťou sym-
patizantov, plesajúcich, ktorí milujú 
atmosféru a čarovnú príchuť dolno-
zemského plesu.Ten tohtoročný rov-
nako ako tie predchádzajúce zapadol 
do tesne predhromničného obdobia. 
Hromnice okrem toho, že spadajú 
do fašiangového obdobia, znamena-
li pre Slovákov žijúcich na Dolnej 
zemi postupný ústup zimného času 
a prípravu na nový hospodársky rok. 
Okrem toho sa spájali s množstvom 
pranostík.

Ples otvorili prípitkom zástupco-
via organizátorov plesu. Súčasťou 
plesu bol bohatý program. Hneď 
v úvode vystúpila tanečná skupina 
KALMA, ktorá mala v priebehu ple-
sovej nálady ďalšie dve vystúpenia. 
Moderovanie bolo v rukách osvedče-
ného Petra Koleka. 

Plesu sa zúčastnili významní hos-
tia. už tradične nechýbal poslanec 
Nr Sr MuDr. Jozef Valocký, ale 
aj zástupca primátora Mesta Galan-

ta Ing. Ladislav Fekete a riaditeľ 
MSKS Galanta Mgr. Ján Kolek. Pri-
šli aj naši krajania z rakúska, Srb-
ska, Nemecka a Maďarska. Pozvanie 
prijala hlavná radkyňa Srbska v Bra-
tislave Ljiljana Belojevičová. Taneč-
né choreografie boli striedané vystú-
pením zvlášť očakávaným Mgr. Iva-
nom Ožvátom, sólistom opery SND 
v Bratislave a Petrom Fáhnom, kto-
rý prišiel medzi svojich, už starých 
známych. Oni sa im zato obidvom 
odvďačili opakovanými potleska-
mi. Do tanca hrala hudobná skupina 
DANuBIuS z Bratislavy. O dobré 
jedlo a obsluhu sa postarala príklad-

ne Stredná odborná škola obchodu 
a služieb v Galante, začo im patrí 
veľká vďaka. žiadne kultúrno – spo-
ločenské podujatie sa nezaobíde bez 
vďačných podporovateľov a darcov.

Platí to aj o našom plese. Pre-
to príjmite všetci hlbokú a úprimnú 
vďaku a to aj napriek tomu, že všetci 
bez výnimky nesieme ťarchu ekono-
mickej situácie. už teraz uvažujeme 
o ďalšom XIII. reprezentačnom ple-
se v roku 2011, ktorý dostáva pred-
bežný termín 29. januára 2011.

PaedDr. Anna Piláriková, 
predsedníčka Spolku 

Slovákov z Maďarska

KrAJANIA Z rAKÚSKA, SrBSKA, NEMECKA A MAĎArSKA
Dolnozemskí Slováci opäť plesali

Odhodené 
šteniatko

Nechápem, ako môže byť 
niekto taký nezodpoved-

ný. Niekto neznámy nám pre-
hodil cez plot šteniatko. Nebol 
som práve doma a keď som sa 
vrátil, išiel som nacúvať autom 
do dvora a to nešťastné šteniat-
ko som prešiel po zadnej časti 
tela. čo mi iné ostávalo ako zo-
brať ho k zverolekárovi. Ten mu 
dal tri injekcie. Budem k nemu 
musieť ísť znova. Ešte sa nevie 
čo s ním bude ďalej. utratiť ho 
srdce nemám, a doma už mám 
dvoch psov.

Peter Kubik – renka Styl SK

Touto cestou sa chcem poďako-
vať mládencovi a mladej pa-

nej za pomoc, ktorú mi 19. januára 
2010 poskytli, keď ma dve dievčatá 
pred vchodom galantskej nemocni-
ce začali obťažovať s tým, že mi za-
darmo dajú dve škatuľky , ktorých 
obsah som nepoznala. Nemala som 

v úmysle prijať od nich nechcené 
veci, nato pýtali peniaze na jedlo. 
V tejto trápnej situácii som zbada-
la dvoch spomínaných mladých ľu-
dí a povedala som dievčatám , že 
sú to moji vnuci. Nato z mojej taš-
ky chytro vychmatli škatuľky , ktoré 
som nechcela a rýchlo zmizli. Pocti-

ví mladí ľudia ma následne cez zľa-
dovatelé schody odprevadili k mojej 
zdravotníckej trojkolke. Vyjadrujem 
veľkú vďaku mládencovi a mladej 
panej za poskytnutú pomoc. Mohlo 
sa to skončiť aj horšie, veď som 
83-ročná, chorá žena. Som im vďač-
ná za podporu. Ešte raz ďakujem!

Obyvateľka Galanty

Vďaka dvom mladým ľuďom
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Vážený pán Zoltán Kertész, do-
voľte mi, aby som vám v mene 

Mestskej polície Galanta poďakoval 
za ľudskosť a ochotu pomôcť člove-
ku. Som presvedčený, že ste svojou 
duchaprítomnosťou a pohotovosťou 
zachránili život našej spoluobčianky 
privolaním Mestskej polície, za čo 

vám patrí úprimné: „Ďakujem“. Som 
rád, že v meste Galanta občanom 
nie je ľahostajný osud, či život dru-
hých a že vo chvíli, keď je pomoc 
dôležitá, sú tu občania, práve ako vy, 
ochotní pomôcť iným.

S úctou pplk. Miroslav Grell, 
náčelník MsP Galanta 

OTVOrENý LIST

Mestská polícia ďakuje

Slovensko na prahu 
dospelosti

Pod týmto krásnym mottom sa konali 30. januára 2010 celoslovenské 
oslavy 17. výročia vzniku Sr v ružomberku. Zo všetkých kútov 

Slovenska sa zišli hostia, aby spoločne oslávili toto krásne výročie na-
šej mladej domoviny spolu s jej tvorcom JuDr. Vladimírom Mečiarom 
– predsedom ľS HZDS. Na slávnostnom koncerte vystupoval SľuK, 
s tanečnými kreáciami z celého Slovenska, Zlaté husle, operná speváčka 
Alžbeta Trgoňová, Ján Babjak a spevácky miešaný zbor Lúčnica s ná-
rodnými piesňami o Slovensku. Zo záznamu zaznela báseň Sama Cha-
lupku Mor ho v umeleckom prednese Viliama Záborského. 

 Agáta žalkovičová

Odpad, ako
cenná surovina
Komunálny odpad sa nám 

priam množí. Je to s ním 
zlé. Z domácností sa do odpadu 
dostane veľké množstvo balia-
ceho materiálu. Veľká časť od-
padu, ktorý vzniká v obchodoch, 
reštauráciach, výrobných závo-
doch, končí v smetných kontajne-
roch. To všetko spôsobuje veľký 
tlak na životné prostredie, zamo-
ruje prírodu. Podľa mňa by sme 
z komunálneho odpadu, ktorý sa 
už nedá separovať, mali vyrábať 
energiu. Je dôležité, aby okrem 
priemyslu ani v prírode nevzni-
kali hory odpadu. Tieto materiály 

dokážu niekoľko desaťročí ničiť 
prírodu. 

Technické služby mesta v ur-
čenom termíne realizujú zber se-
parovaného komunálneho odpa-
du. Bolo tomu tak aj medzi sviat-
kami, vlastne celý rok si poctivo 
robia svoju prácu. Patrí im veľké 
poďakovanie. žiadam spoluob-
čanov, aby v určených dňoch vy-
kladali separovaný odpad na ur-
čené miesta a do označených 
nádob. Takto budú naše mestá, 
obce krajšie a čistejšie. Skúsme 
to povedať aj deťom v škôlkach 
a školách. 

Nech je rok 2010 čistejší, než 
predchádzajúce roky. 

Ďakujem v mene nás všetkých.
Karol Anda, obyvateľ Galanty

Tak, ako po minulé roky, tak 
aj v tomto roku a to 21. janu-

ára 2010 o 16.00 hodine sme sa 
stretli všetci členovia z Denného 
klubového centra, z ulice kapitá-
na Nálepku, na slávnostnej výroč-
nej členskej schôdzi v príjemnom 
prostredí Gazdovského dvora, kde 
nás pozval jej majiteľ Tibor KO-
VáCS. Všetkých 40 osôb nášho 
centra sa stretlo a zasadlo za krás-
ne prestreté stoly, kde nás čakala 
slávnostná večera s občerstvením. 

Všetci sme sa cítili veľmi dobre, 
pospomínali na mladosť, ale hlav-
ne na pár hodín sme zabudli na to, 
čo nás bolí, poprípade čo nás trá-
pi. Naše srdečné poďakovanie 
za veľmi príjemný a krásne preži-
tý večer, patrí práve vám, pán Ti-
bor KOVáCS, ktorý ste nám ten-
to nezabudnuteľný večer pripravili 
a sponzorovali.

členovia klubu na ul. Kapitána 
Nálepku v Galante

ZA KráSNE PrEžITý VEčEr

Ďakujeme Tiborovi Kovácsovi
Fašiangy 
s hosťami 

Záver tohtoročných fašian-
gov patril 12. 2. 2010 osob-

nej návšteve JuDr. Vladimíra 
Mečiara – predsedu ľS HZDS 
a prof. Kataríny Tóthovej v Kul-
túrnom dome Matúškovo, kde 

sa stretli s občanmi Galanty a jej 
okresu. Počas návštevy si hostia 
pozreli aj Dom ľudového býva-
nia v Matúškove. Záver stretnu-
tia patril vystúpeniu FS Jatelin-
ka z Abrahámu, s fašiangovými 
zvyklosťami a pochovávaním 
basy.

(Až)

Na snímke (zľava) Agáta Žalkovičová – predsedníčka Ob. org. 
ĽS HZDS Matúškovo, Ing. Miroslav Jureňa – poslanec NR SR, 
JUDr. Vladimír Mečiar – predseda ĽS HZDS, prof. JUDr. Katarína 
Tóthová DrSc, Ing. Marta Mészárosová – starostka obce, Ing. Pavol 
Scholtz – predseda OP ĽS HZDS Galanta.

Spoločná fotografia účastníkov celoslovenských osláv z Galanty, Ja-
vorinky, Matúškova, Serede a Šoporne.

život starých ľudí v domove 
dôchodcov nemôže byť jedno-

tvárny a stereotypný. Je potrebné 
ho vyplniť rôznymi činnosťami, 
aktivitami, aby sa aj človek v po-
kročilom veku mohol realizovať.

Ako každý rok, aj rok 2009 bol 
pestrý. Boli organizované rôz-
ne výlety, posedenia pri hudbe, 
opekačky a kultúrne programy. 
V rámci úcty k starším sme orga-
nizovali pre obyvateľov pochod 
pod názvom Zdravé starnutie. Ne-
chýbali ani gastronomické dni pod 

názvom Hodové dni dnes a v mi-
nulosti.

V mene obyvateľov a personálu 
DD – Patria vyslovujeme úprimné 
poďakovanie každému, kto pomo-
hol pri uskutočňovaní týchto akcií.
Svojou morálnou podporou a svo-
jimi darmi ste prispeli k zvyšova-
niu úrovne týchto podujatí. Ďaku-
jeme aj študentom pod vedením 
majsterky Benciovej zo združenej 
školy obchodu a služieb v Galante.

Mgr.Annamária Mészáros, 
kultúrna referentka

V DOMOVE DôCHODCOV – PATrIA

Zdravé starnutie
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Predchádzala jej účasť našich 
mladých športovcov združených 
v TJ Olympia pri ZŠ Sídlisko SNP 
v Galante na viacerých atletických 
súťažiach. 

4. októbra sa v Nových Zámkoch 
uskutočnili Majstrovstvá Západo-
slovenskej oblasti mladších žiačok 
a žiakov v atletike jednotlivcov. 
Naši mladší žiaci prekonali dote-
rajší rekord v počte získaných me-
dailových umiestnení so štyrmi pr-
vými miestami, šiestimi druhými 
a štyrmi tretími miestami. Dievčatá 
sa tak stali majsterkami Západoslo-
venskej oblasti družstiev v atleti-
ke za rok 2009. V dlhodobej súťaži 
sa aj družstvo starších žiačok stalo 

majstrom Západoslovenskej oblasti, 
podobne ako aj mladší žiaci. Mlad-
šie žiačky skončili na 2. mieste. 

7. októbra sa v lodenici 1 v Pieš-
ťanoch uskutočnili Majstrovstvá 
Trnavského kraja v cezpoľnom be-
hu. Zúčastnili sa ho víťazi okresov, 
medzi nimi aj družstvo našich žia-
čok. V konkurencii ostatných škôl 
sa im podarilo vybojovať 1. miesto 
a účasť na Majstrovstvách Sr, kto-
ré boli v Liptovskom Mikuláši. 
Tam 15. októbra za enormne ťaž-
kých poveternostných podmienok, 
so 40 cm vrstvou snehu, skončilo 
trojčlenné družstvo dievčat na pek-
nom 5. mieste. Podujatím, ktorým 
sa začala písať nová tradícia, bol 

I. ročník galantských hier mláde-
že v atletike. Organizátorom podu-
jatia bolo okrem TJ Olympia a ZŠ 
Sídl. SNP aj mesto Galanta. Účast-
níkmi boli družstvá žiakov z miest, 
ktoré aj v rámci kraja či Slovenska 
dosahujú dobré výsledky. Chlapci 
a dievčatá z Holíča, Nových Zám-
kov, Nitry a Galanty súťažili v ôs-
mich atletických disciplínach, pri-
čom jeden žiak mohol štartovať len 
v jednej disciplíne a nastúpiť v šta-
fete za svoju školu. ukázalo sa, že 
idea zorganizovať takéto podujatie 
má svoje opodstatnenie. Vzájomná 
súdržnosť, povzbudzovanie, nové 
priateľstvá a možnosť zmerať si si-
ly so súpermi v domácom prostredí, 
boli okrem víťazstiev a prekonania 
seba samého ďalším prínosom tej-
to akcie. Celkové poradie potvrdilo 
svedomitú prípravu domácich, pre-
tože žiaci ZŠ SNP dosiahli 30 pr-

venstiev zo 42 možných, čo ich vy-
nieslo na prvé miesto medzi súťa-
žiacimi družstvami.

A ako dopadla Skalická latka? 
Naši žiaci dosiahli 2 prvé miesta, 2 
druhé miesta a jedno tretie miesto. 
Mnohí naši mladí športovci pre-
konali samých seba a zlepšili svo-
je osobné rekordy, aj keď neobsa-
dili pomyselné medailové priečky. 
Za všetkých môže byť príkladom 
výkon nášho staršieho žiaka Mi-
chala Póšu, ktorý svoje osobné ma-
ximum zlepšil. Za výsledky, ktoré 
sme dosiahli, sme vyslovili našim 
žiakom poďakovanie a pochvalu. 
Bola to ozajstná, dôstojná rozlúčka 
s atletickým rokom 2009. žiakov 
na súťaže pripravovali Mgr.Ladi-
slav Tóth a Mgr. Jozef Gál. Našim 
mladým športovcom fandil a radil 
Mgr.Vincent Slíž, bývalý učiteľ na-
šej školy. Veľké poďakovanie pa-
trí aj jemu. 

Mgr. Jozef Gál

Základná škola Skalica, Vajanského 2 bola dejiskom XXXII. roční-
ka skokanského mítingu – SKALICKá LATKA. Druhého decembra 

2009 sme sa vybrali aj my do pekného, malebného slovenského mestečka 
s našimi žiakmi úspešne ukončiť atletickú sezónu 2009.

S atletickou sezónou 2009

V marci sa na ZŠ Štefánikova 
v Galante začal veľmi potrebný, 

zaujímavý a aktuálny psychologic-
ko-pedagogický projekt. Charizma-
tická psychologička PhDr. Viera Du-
rišová sa týmto projektom zamerala 
na žiakov 3. A triedy, terajších frek-
ventantov 4. A triedy. čo bolo nápl-
ňou projektu Dr. Durišovej? Stmeľo-
vanie detského kolektívu na základe 
bližšieho spoznávania sa. So schvá-
lením riaditeľstva školy a po doho-
de s triednou učiteľkou sa žiaci ma-
li možnosť pravidelne raz do týždňa 
stretnúť s Dr. Durišovou počas 2 
vyučovacích hodín. Na týchto dvoj-
hodinovkách sa deti pod spoľahli-
vou taktovkou skúsenej a erudovanej 
psychologičky učili ľahkým, nená-
padným, nenúteným spôsobom na-
vzájom sa bližšie spoznávať, chápať 

sa, rozumieť si, dôverovať si a hlav-
ne si neubližovať. Ba mali získať sil-
né sociálne cítenie s cieľom byť si 
oporou a pomáhať si, stať sa statoč-
nými priateľmi. 

Zdvorilosť a úcta k druhému člo-
veku, nielen voči spolužiakom, sa 
stali ich prirodzenou vlastnosťou. 
Zlomyseľnosť, škodoradosť, poni-
žovanie jeden druhého sa za tento 
10 mesačný čas trvajúceho projektu 
do decembra 2009 podarilo takmer 
vykoreniť. PhDr. Viera Durišová 
v spolupráci s triednou učiteľkou 
a rodičmi žiakov dokázala triedny 
kolektív stmeliť a navzájom sa bliž-
šie spoznať, čo bolo i cieľom tohto 
projektu. Dokonca rodičia mali mož-
nosť so svojim dieťaťom pobudnúť 
počas stanoveného víkendu v rekre-
ačnom centre Duchonka a na zákla-

de získaných návykov ho podľa pro-
jektu bližšie spoznávať, venovať sa 
mu celou dušou. 

V tomto načatom školskom pro-
jekte budú žiaci 4. A triedy úspešne 
pokračovať a svoje poznatky apliko-
vať do každodenného života. Ako? 
Zodpovednosťou za svoje skutky, 

poctivou prípravou na vyučovanie 
a kladným prístupom k svojmu živo-
tu. Takéto tvorivé inšpirácie sú i pre 
našu celú spoločnosť prínosom a prí-
kladom. Vďaka za takýto prospešný 
a hodnotný projekt. Naša spoločná 
práca stála za to.

Mgr. Katarína Barcziová, 
ZŠ Štefánikova

Fotografia žiakov na prvej strane.

K PrOJEKTu PrEVENCIE A ELIMINáCIE SOCIáLNOPATOLOGICKýCH JAVOV 

Deti si dôverujú a viac si rozumejú

Seminár pre učiteľov 
učiteľ svoje pedagogické majstrovstvo nadobúda nielen praxou, ale aj 

získaním nových foriem, metód a informácií na seminároch, škole-
niach. Za týmto účelom organizovalo Metodicko-pedagogické centrum, rP 
v Trnave dňa 23. 2. 2010 seminár pre učiteľov matematiky 5. a 6. ročníka 
základných škôl. Seminára sa zúčastnili aj učitelia z galantských základ-
ných škôl. Na seminári sa oboznámili s návrhmi písomných previerok pre 
dané ročníky a získali informácie o vzdelávacích programoch pre učiteľov 
matematiky v systéme kontinuálneho vzdelávania. Nadobudnuté nové po-
znatky z oblasti analýzy previerok budú aplikovať pri rozvíjaní pružnosti 
myslenia a chápavosti v matematike.

Mgr. Alica Orbánová, metodik školstva

Medzinárodný deň učiteľov je 
dňom, keď si všetci viac ako 

inokedy uvedomujeme ušľachtilosť 
práce pedagóga. ušľachtilosť spoje-
nú s náročnosťou a zodpovednosťou 
za výchovu a vzdelávanie mladej ge-
nerácie. Toto krásne povolanie, kto-
rého otcom bol učiteľ národov, peda-
góg Ján Amos Komenský, si pripo-

míname práve v deň jeho narodenia, 
28. marca. Hoci sviatok Deň učite-
ľov vymizol z kalendárov, v našich 
srdciach žije naďalej.

Mnoho času ubehne, kým sa 
z hravej bytosti stane dospelý člo-
vek. Za ten čas sa snaží každý učiteľ 
vykresať z dieťaťa človeka, podchy-
tiť to, čo je v ňom pozitívne a roz-

víjať to správnym smerom, vyzbro-
jiť žiakov do života vedomosťami, 
ktoré zúročia či už v ďalšom štúdiu, 
alebo v samotnej praxi. On sa roz-
hodne, komu a kedy pridať odvahu, 
kedy lásku, kde treba rozozvučať 
struny citu, lebo múdrosť bez spo-
mínaných ľudských vlastností by ne-
bola tou pravou. V každom žiako-
vi, ktorý odchádza zo školy, je čosi 
z každého pedagóga, ktorý sa podie-
ľal na jeho vzdelávaní. 

Naším spoločným cieľom naďalej 
zostáva rozvíjať vzdelávanie a vý-
chovu v súlade s požiadavkami spo-
ločnosti – ktorými sú: spokojné de-

ti, spokojní rodičia i zamestnanci 
škôl, vytvárať vhodné podmienky 
pre zdravý rast a všestranný rozvoj 
detí, podporovať tvorivú prácu učite-
ľov a zapájať deti, žiakov a rodičov 
do diania v škole a v meste.
Milé	pani	učiteľky,	páni	učite-

lia!
Dovoľte, aby som sa vám všetkým 

poďakovala v mene Oddelenia škol-
stva, kultúry a športu mestského úra-
du za vykonanú namáhavú a obetavú 
prácu a zaželala veľa zdravia, spo-
kojnosti, trpezlivosti a úspechov vo 
vašom osobnom i pracovnom živote.

Mgr. Lívia Gešková

„Jediným učiteľom hodným toho mena je ten,
ktorý vzbudzuje ducha slobodného premýšľania
a rozvíja cit osobnej zodpovednosti.“

Ján Amos Komenský 

Pozdrav k sviatku 

ÚSPEŠNá rOZLÚčKA NAŠICH žIAKOV
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GALANTSKÉ
OSVETOVÉ STREDISKO

w	31.3.2010 Galantské osvetové stredisko
čo vieš o hviezdach? Okresné kolo súťaže z oblasti astronómie

w	1.3.	–	31.03.	2010 Mestský úrad Galanta 
VýSTAVA FOTOGrAFIí. Prezentácia tvorby fotografov okresu Galanta

w	každý	piatok Galantské osvetové stredisko 14.30 – 17.30
Dielňa detskej dramatickej tvorivosti 

w	marec	–	apríl	2010 ZŠ okresu Galanta
Kriminalita mládeže. Alkohol a mládež. Prednáškové cykly pre žiakov ZŠ 

w	8.4.2010 Bábková sála MsKS Galanta 8.00 – 15.00
Zdravý život – zdravotná osveta pre obyvateľov mesta (bezplatné vyšetre-

nia hladiny cukru a cholesterolu)
w	8.4.2010 Mestské kultúrne stredisko Galanta 10.00

Malé divadelné dosky. okresná súťaž detských divadelných súborov
Informácie:	tel./fax:	031	/	780	26	21,	mobil:	0902	/	904	201,	

e-mail:	osveta_galanta@zupa-tt.sk

Spektrum CVČ
w	12.03.2010 CVč-S Galanta 8.00

Fyzikálna olympiáda kat. E,F
w	16.03.2010 CVč-S Galanta 8.30

Poznaj slovenskú reč 4.roč. 
w	17.03.2010 CVč-S Galanta 8.30

Poznaj slovenskú reč 8.roč. 
w	18.03.2010 ZŠ Sídl. SNP Galanta 8.00

Chemická olympiáda kat. Dz
w	19.03.2010 ZŠ Sídl. SNP Galanta 9.30

rK SAŠŠ vo volejbale ZŠ 
w	22.03.2010 ZŠ Gejzu Dusíka Galanta 14.00

Turnaj vo vybíjanej
w	24.03.2010 Gymnázium V.Mihálika Sereď 8.30

MO SAŠŠ vo florbale SŠ
w	26.03.2010 Klub Javorinka 17.00

Sviatky jari
w	29.03.2010 SZč Nebojsa 15.00

Sviatky jari
w	30.03.2010  CVč-S Galanta 15.00

Sviatky jari
w	30.03.2010 Klub Hody 14.30

Sviatky jari
w	marec	2010 ZŠ Gejzu Dusíka Galanta 

Veľkonočné dekorácie
Jarné prázdniny

w	01.03.2010 Trnava
Návšteva divadelného predstavenia v Trnave

w	03.03.2010	
Sústredenie spevákov POP arény

w	04.03.2010  CVč-S Galanta 10.00
urob si sám... /tvorivé dielne/

w	4.-5.03.2010 SZč Nebojsa
Klubová činnosť

w	05.03.2010  CVč-S Galanta 10.00
Milionár /súťažná hra/

w	05.03.2010 CVč-S Galanta
Sústredenie mažoretiek

aprÍL 2010
w	01.04.2010 SZč Nebojsa 15.30

Hráme sa na šachovnici
w	07.04.2010 ZŠ Gejzu Dusíka Galanta 9.00

Matematická olympiáda Z6, Z7, Z8
w	08.04.2010 SOŠT Galanta  8.00

MO SAŠŠ vo veľkom futbale SŠ
w	12.04.2010 ZŠ Gejzu Dusíka Galanta 9.00

Pytagoriáda – P6, P7, P8
w	13.04.2010 ZŠ Gejzu Dusíka Galanta 9.00

Pytagoriáda – P3, P4, P5
w	14.04.2010 CVč-S Galanta 8.00

Biologická olympiáda kat.E

RENESANČNÝ KAŠTIEĽ
Výstavy stáleho charakteru 

– zo zbierok Vlastivedného múzea:
– charakteristika názvu mesta Galanta 
– mestské symboly
– hmotné doklady osídlenia Galanty a jej okolia 
– výber z archívnych prameňov a múzejných zbierok 
– história renesančného kaštieľa
– meštianska bytová kultúra z konca 19. storočia

Výstavy výtvarného charakteru vo výstavných 
priestoroch renesančného kaštieľa

w	GALANTSKÁ	PALETA	
8. ročník výstavy prác klubu výtvarníkov
Výstava potrvá do 14. 3. 2010 

w	NA	HUSLIČKÁcH	MAľOVANÉ	
– výstava pod záštitou Ministerstva kultúry Sr
– jedinečná zbierka huslí oživená farbami
– poprední slovenskí výtvarníci
– pestrosť a originalita maľovaných huslí
Výstava potrvá do konca marca 2010 

w	JUBILUJÚcI	REŠTAURÁTORI	–	MALIARSKA	TVORBA
Autorská výstava obrazov akad. maliara Miroslava Bezáka, akad. 

mal. Vladimíra Kožára a akad. mal. Ladislava Pavlovského.
Hosť výstavy: akad. soch. Monika Pavlovská 
Vernisáž výstavy: 19. marca 2010 (piatok) o 17.00 hod. vo výstav-

ných priestoroch renesančného kaštieľa v Galante. 
Výstava potrvá do konca apríla 2010 

M Klub 
M–klub otvorený: piatok, sobota od 18.00 – 22.00 h.

w 5. 3. Filmový klub: Noc s Ingrid Bergmanovou – Film na želanie
w 12.3. Music klub: Jan Sassion – hudobné improvizácie
w 19.3. Koncert: ELÖTAG
w 26.3. Filmový klub: Yumurta (EGG)

Športové podujatia v meste Galanta 
w	20.03.	 Šport. hala CVč, SŠZ

Mestský badmintonový turnaj 
w	22.03.	 ZŠ G. Dusíka CVč

Mestský turnaj vo vybíjanej 

Správa športových zariadení
w	Športová	hala

BEdMinTOn: 
pre verejnosť pondelok – piatok 10.00 – 22.00
pre verejnosť sobota – nedeľa 7.00 – 19.00
(informácie a rezervácie na tel. číslach 780 20 19 a 0910 936 903)

FUTBaL: 
Winterliga: 16. kolo 21.3.2010 12.00 – 20.00 
 17. kolo 27.3.2010 12.00 – 20.00
 18. kolo 28.3.2010 12.00 – 20.00
w 20.3.2010 – halový futbalový turnaj za účasti družobného mesta 

Paks, Mestského zastupiteľstva, podnikateľov mesta a ZMOS-u
BEH GaLanTOU – 28. ročník 

w 10.4. (sobota) – kategórie: predškolské, žiacke, juniorské a dospelí

VLASTIVEDNÉ 
MúZEuM V GALANTE

w Výstava: 40 rokov Vlastivedného múzea v Galante – do 31.3.2010. 
w Expozícia: Lekáreň

Hlavná	976/8,	924	01	Galanta.	
Otvorené:	Po-Pi:	8.00-16.00	hod.



marec	2010	 KAM	V	GALANTE	 9

PROGRAM KINA DK:
KINO DK GALANTA, tel.: 031-7802797, 031-7802787 
www.kino-galanta.sk, kino-galanta@kino-galanta.sk
predpredaj vstupeniek – hodinu pred predstavením 031-7802177

w	13.	–	14.	marec	(sobota	–	nedeľa)	o	19.00	h MP-15
SAW VI
Film: USA, 90 min, české titulky, thriller – horor. Vstupné: 2,53 €

w	16.	–	17.	marec	(utorok	–	streda)	o	19.00	h. MP-12
MôJ žIVOT V ruINáCH
Film: USA, 95 min, české titulky, komédia. Vstupné: 2,33 € / 61,16 Sk

w	20.	–	21.	marec	(sobota	–	nedeľa)	o	19.00	h MP-12
STArí PSI
Film: USA, 89 min, slovenské titulky, komédia. Vstupné: 2,23 €

w	23.	–	24.	marec	(utorok	–	streda)	o	19.00	h. MP-12
PErCY JACKSON: ZLODEJ BLESKu
Film: CAN/USA, 121 min, český dabing, fantasy. Vstupné: 2,33 €

w	27.	–	28.	marec	(sobota	–	nedeľa)	o	19.00	h. MP-12
MILuJEM ŤA VIAC
Film: ČR, 95 min, česká verzia, romantická komédia. Vstupné: 2,23 €

w	30.	–	31.	marec	(utorok	–	streda)	o	19.00	h MP-15
LIETAM V TOM
Film: USA, 109 min, slovenské titulky, komédia. Vstupné: 2,33 €

w	3.	–	4.	apríl	(sobota	–	nedeľa)	o	19.00	h. MP-12
NEJAKO SA TO KOMPLIKuJE
Film: ČR, 95 min, česká verzia, romantická komédia. Vstupné: 2,23 €

w	6.	–	7.	apríl	(utorok	–	streda)	o	19.00	h. MP-12
MOrGANOVCI
Film: USA, 103 min, slovenské titulky, komédia. Vstupné: 2,33 €

w	10.	–	11.	apríl	(sobota	–	nedeľa)	o	16.30	h. MP-7
PrINCEZNá žABA
Film: USA, 97 min, slovenský dabing, animované rodinná komédia. Vstupné: 2,23 €

w	10.	–	11.	apríl	(sobota	–	nedeľa)	o	19.00	h. MP-15
PrEKLIATY OSTrOV
Film: USA, 138 min, slovenské titulky, thriller. Vstupné: 2,33 €

w	13.	–	14.	apríl	(utorok	–	streda)	o	19.00	h. MP-15
GALIMATIáŠ
Film: FR, 104 min, české titulky, krimi – komédia. Vstupné: 2,03 €

PROGRAM MsKS
w	12.	03.	 renesančný kaštieľ 15.00

Okresná súťaž neprofesionálnej výtvarnej tvorby 
w	13.	03.	 estrádna sála  

Tanečná súťaž BrEAK DANCE
w	17.	03.	 bábková sála

Protidrogový deň 
w	19.	03.	 estrádna sála  od 20.00

OLDIES DISKOTéKA 
w	20.	03.	 estrádna sála  od 19.00

Stretnutie nielen pre osamelých „Zábava na MDž“
w	21.	03.	 divadelná sála  18.00 

OPErETNý GALAPrOGrAM 
w	25.	03.	 divadelná sála  18.00

Predstavenie Komáromi Jókai Színház s hrou „Spevavý vták“
w	26.	03.	 bábková sála 13.00

Divadelné predstavenie „Noc s Andersenom“ 
w	27.	03.	 estrádna sála 11.00

Aktív zamestnancov JEDNOTA COOP
w	27.	03.	 estrádna sála 

Celoslovenská súťaž mažoretiek ISIS GOLD CuP 2010
w	29.	–	31.	03.	 divadelná, estrádna sála 

ŠTrKOVECKá BAróNKA 
w	08.	04.	 bábková sála  8.30 – 15.30

Bezplatné vyšetrenie „Zdravý život“ 
w	08.	04.	 divadelná sála  od 9.00

Okresná súťaž detských divadelných súborov „Malé divadelné dosky“ 
w	09.	04.	 estrádna sála 

Aktív zamestnancov JEDNOTA COOP 
w	14.	04.	 divadelná sála 

Výchovné koncerty pre ZŠ 
w	15.	04.	 divadelná sála  19.00

Teátrum Komárno s hrou „Blbec na večeru!“
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Dom Matice slovenskej  
v Galante

w	16.	marec	 MŠ a ZŠ z okresu Galanta
„Zvieratká v záhrade“ výstava výtvarných prác žiakov 

w	23.	marec	
„Beseda a výstava kníh pre ZŠ“, Mladé letá 

w	do	30.marca	
Autorská výstava obrazov „Výber z tvorby“ Pavla Kohúta

Galantská knižnica
w	l5.	marca ZŠ SNP Galanta, školská knižnica

„Kniha, ktorá ma zaujala“ – hlasné čítanie úryvkov z knihy a krátky obsah
w	18.	marca MŠ Úzka Galanta 14.00

„rozprávky o dievčinke Julinke“ – beseda s autorkou knihy Bibianou 
Ondrejkovou s deťmi MŠ – Úzka Galanta. Podujatie spojené s prezentá-
ciou knihy pre rodičov detí MŠ
w	l8.	marca renesančný kaštieľ l6.00

Stretnutie s Bibianou Ondrejkovou, moderátorkou STV a autorkou det-
skej knihy. Podujatie v rámci IV. ročníka cyklu ženský hlas
w	23.	marca Gym. J. Matušku Galanta –vestibul 8.00 h – 12.00

Burza kníh
w	26.	marca

Večer s Andersenom – Medzinárodné podujatie na podporu detského 
čítania
w  MsKS Galanta, bábková sála l4.00 
Divadelné predstavenie „Prasiatka“ divadelný súbor Materinky 
w   oddelenie literatúry pre deti a mládež 16.00 – 20.00 
Večer s Andersenom pokračuje v GK – literárno-výtvarné kvízy, súťaže, 

hlasné čítanie, tvorivé dielne, voľný program

Takmer všetkých slovenských 
výtvarníkov spojila do netra-

dičného projektu PhDr. Beáta Pa-
chingerová z nitrianskej umelec-
kej folklórnej agentúry. Zjedno-
cujúcim prvkom sa stali husličky, 
ktoré výtvarníci použili namiesto 
plátna. unikátna výstava maľo-
vaných husličiek putuje po celom 
Slovensku, ale aj Európe.

riaditeľ Mestského kultúrne-
ho strediska v Galante Mgr. Ján 
Kolek, dňa 4. februára 2010 sláv-
nostne otvoril vo výstavných 
priestoroch renesančného kaštie-
ľa v Galante časť jedinečnej 
zbierky maľovaných huslí, kto-
rým vdýchlo novú dušu viac ako 
sto slovenských výtvarníkov. 

Súčasní výtvarníci podľa vlast-
ného výberu témy a techniky vy-
jadrujú svoju fantáziu , filozofiu 
a umelecké cítenie na rovnakom 
podklade – na husliach. Tvar 
huslí, ktoré sú symbolom ľudovej 

tradície, zjednocuje zbierku, kto-
rej práce sa odlišujú pestrosťou 
individuálneho autorského preja-
vu. V Galante je celkom 55 diel 
z originálnej kolekcie. Do projek-
tu sa zapojili osobnosti výtvar-
ného umenia z rôznych regiónov 
Slovenska. Trnavský región je 
zastúpený takými zvučnými me-
nami ako je napr. akad. soch. La-
dislav Sabo z Galanty, svetozná-
my výtvarník Svetozár Ilavský 
z Cífera, či akad. maliari róbert 
Almási z Dunajskej Stredy, ale-
bo Jarmila čihánková a jej dcé-
ra Jana Semianová zo Smoleníc. 
Výstavu Na husličkách maľova-
né si milovníci výtvarného ume-
nia môžu pozrieť vo výstavných 
priestoroch renesančného kaštie-
ľa v Galante, ako 24. putovnú 
výstavu tejto unikátnej zbierky 
maľovaných huslí, do konca mar-
ca 2010. 

Ján Puškel 

PuTOVNá VýSTAVA

Na husličkách maľované
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V 18. rOčNíKu O PuTOVNý POHár PrIMáTOrA MESTA V SáLOVOM FuTBALE

18. ročník turnaja v sálovom 
futbale o putovný Pohár primáto-
ra mesta sa uskutočnil v priesto-
roch Športovej haly v Galante dňa 
6. februára 2010. Do boja o mož-
nosť získať túto cenu sa v tomto ro-
ku prihlásilo 8 mužstiev, z ktorých 
tri boli hosťami mesta Galanta a to 
futbalový tím z maďarského mes-
ta Jászberény, tím z mesta Topoľ-
čany a futbalové mužstvo zo sused-
ného mesta Sereď so svojím rAF 
TEAMom. Zvyšných 5 mužstiev 
hrajúcich galantskú extraligu alebo 
interligu, mužstvo Mestského za-
stupiteľstva, Jaszplastik, Hanza, Tri-
mont, Samsung, bojovalo na domá-
cej pôde. Turnaj sa hral systémom 
„na dve skupiny“, z ktorých víťa-
zi hrali o tretie, druhé a celkové ví-
ťazstvo. Zlato si nakoniec odnieslo 
mužstvo Hanza, ktoré okrem jed-
ného zápasu, ktorý skončil remízou 

s mužstvom Samsung, vyhralo všet-
ky zápasy turnaja. Na druhom mies-
te sa umiestnilo po prehratom zápa-
se mužstvo vo farbách seredského 
rAF TEAMu. Tretiu pozíciu obhá-
jili futbalisti Mestského zastupiteľ-

stva, ktorí porazili v boji o bronzovú 
medailu mužstvo Trimont. Najlep-
ším hráčom turnaja sa stal Viktor Új 
z víťazného mužstva Hanza, najlep-
ším brankárom bol Štefan rapand 
taktiež z mužstva Hanza a najlepším 

strelcom turnaja bol vyhlásený hráč 
Jasplastiku, Tomáš čandal. Spestre-
ním pre divákov a hráčov bolo vy-
stúpenie tanečnej skupiny Calma 
Studio pod vedením Kataríny Péter-
váriovej a bohatá tombola.
Výsledkové	listiny: Zápa-

sy SKuPINA A: MsZ – Jasplastik 
(4:1), rAF Team – Topoľčany (6:4), 
MsZ – Topoľčany (6:4), rAF Team 
– Jasplastik (8:1), MsZ – rAF Team 
(3:5), Topoľčany – Jasplastik (4:11).
Poradie SKuPINA A: 1. rAF Te-
am, 2. MsZ, 3. Jasplastik, 4. Topoľ-
čany. Zápasy SKuPINA B: Hanza 
– Samsung (3:3), Jászberény – Tri-
mont (4:6), Hanza – Trimont (3:1), 
Jászberény – Samsung (3:5), Hanza 
– Jászberény (9:5), Trimont – Sam-
sung (5:2). Poradie SKuPINA B: 1. 
Hanza, 2. Trimont, 3. Samsung, 4. 
Jászberény. Zápas o 3. miesto: MsZ 
– Trimont (5:4). Finálový zápas: 
rAF Team – Hanza (2:7)

(GN)

Hanza Galanta pred RAF Team Sereď

Víťazné mužstvo Hanza Galanta.

V sobotu 16. januára 2010 sa ko-
nali Majstrovstvá Trnavské-

ho kraja vo všetkých kategóriách. 
V kategórii mužov, ktorá sa kona-
la v Galante, sa tešili domáci kolká-
ri, pretože zvíťazil Zoltán MADA-
ráS (MKK Slovan Galanta) výko-
nom 602 zvalených kolkov získal 
titul majster kraja. Na druhom mies-
te skončil Jozef uváčik (BK Group 
rakovice) výkonom 578 zvalených 
kolkov a tretí Peter Mička (Družba 
Piešťany) výkonom 563 zvalených 
kolkov.

Všetci traja postupujú na maj-
strovsvá Slovenska spolu s ďalšími 
dvomi kolkármi, ktorí skončili tes-
ne za medailovými pozíciami – zo 
4. miesta Tibor Dáni (Slavoj Sládko-
vičovo) výkonom 558 a z 5. miesta 
Marián Halaši (Slavoj Sládkovičovo) 
výkonom 557 zvalených kolkov.

Úspechom kolkárov MKK Slo-
van Galanta je aj to, že Ernest Száz 

si výkonom 527 zvalených kolkov 
zabezpečil 13. miesto a získal na bu-
dúcoročné majstrovstvá kraja miesto 
pre ďalšieho kolkára Galanty. Budú 
môcť nastúpiť až štyria.

Na majstrovstvách kraja senio-
rov nad 50 rokov v Zlatých Kla-
soch zvíťazil Vlčko z Hlohovca vý-
konom 529 zvalených kolkov, pred 
Maricsom zo Zlatých Klasov 499 
a Šárközim z Galanty 498. Prví tra-
ja a Karol Kaigl (Galanta) zo štvrté-
ho miesta postúpili na majstrovstvá 
Slovenska.

Na majstrovstvách kraja žiakov 
v Piešťanoch bol úspešný Adam 
Bauer z Galanty, keď získal cen-
né druhé miesto výkonom 264 zva-
lených kolkov na 60 Hz a postúpil 
na majstrovstvá Slovenska. 

V juniorskej kategórii, ktorá sa 
tiež konala v Piešťanoch, mala Ga-
lanta troch zástupcov. Najlepšie si 
počínal Patrik Tumma, ktorý si vý-

konom 562 zabezpečil druhú priečku 
a postup na majstrovstvá Slovenska. 
Martin Pilcz skončil výkonom 495 
na 8. mieste (prvom nepostupovom) 
a Martin Kaigl výkonom 445 na 10.
mieste.

Dorastenci a dorastenky súťaži-
li v Modranke. Medzi dorastenka-
mi zvíťazila Bianka Nedomová pred 

Kristínou Hegedűšovou a Vivien 
Nedomovou – všetky sú kmeňový-
mi hráčkami MKK Slovan Galanta, 
sestry Nedomové sú na hosťovaní 
v Slavoji Sládkovičovo.

V kategórii dorastencov v Mod-
ranke nastúpili z Galanty Chova-
nec, Tyavoda a Kertész. Bohužiaľ, 
na majstrovstvá Sr sa im postúpiť 
nepodarilo.

(JB)

Z MAJSTrOVSTIEV TrNAVSKéHO KrAJA V KOLKOCH
Zoltán Madarás – majster kraja

Ocenení kolkári (zľava): 1. Zoltán Madarás – Galanta, 2. Jozef Uvá-
čik – Rakovice, 3. Peter Mička – Piešťany.

V sobotu 10. apríla 2010 sa 
uskutoční už XXVIII. roč-

ník BEHu GALANTOu. V po-
sledných rokoch sa tento beh veľ-
mi zatraktívnil, čo je vidieť aj 
na účasti pretekárov. Zúčastňuje 
sa ho vyše 100 pretekárov nie-
len z Galanty, ale aj z celého Slo-

venska. Hlavná kategória mužov 
a žien na 10 000 m o 11.30 hod. 
a nesúťažný beh na 3 000 m tak-
tiež o 11.30 hod. je vyvrcholením 
podujatia.

Začiatok celého podujatia je 
o 9.30 hod. pred športovou halou. 
Súťaží sa vo všetkých kategóri-

ách, keď 15 minút pred štartom sa 
uskutoční prezentácia súťažnej ka-
tegórie. Ako prvé sú na programe 
žiacke disciplíny /9.40 – 10.55/ 
po nich predškolský vek od 11.05 
– 11.30 hod a po nich súťažný beh 
mužov a žien na 10 000 m a nesú-
ťažný beh zdravia na 3 000 m. Pr-

ví traja pretekári dostanú medailu, 
diplom a finančné odmeny podľa 
umiestnenia.

Všetkých vás srdečne pozýva-
me na toto podujatie a veríme, že 
vašou účasťou prispejete k úspeš-
nému priebehu tohto významné-
ho, tradičného športového pod-
ujatia.

Organizačný výbor pretekov

POZVáNKA NA XXVIII.rOčNíK 

Beh Galantou – Beh oslobodenia
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Hralo sa na desiatich stoloch, 
pri ktorých rozhodovali kvalifiko-
vaní rozhodcovia stolnotenisové-
ho zväzu. Celkovo bolo 19 štvor-
členných a jedna 5-päťčlenná sku-
pina, z ktorých postupovali najlepší 
dvaja. Ďalej sa hralo už vylučova-
cím spôsobom až do finále, ktorého 
účastníkmi boli: neskorší víťaz Pat-
rik Vlačuška z ŠOG-Nitra a Marcel 
žaťko z Topolčian. Naši hráči Ma-
xim Dužek, Dávid Wiltschka a Pat-
rik Pintér skončili v najlepšej 32-
ke. radoslav Forro a Mário Varga 

skončili v skupinách.Turnaj dostal 
od hráčov, trénerov, rozhodcov, po-
zorovateľov a predstaviteľov slo-
venského stolnotenisového zväzu 
vysokú známku hodnotenia za or-
ganizáciu. Chceme sa poďakovať 
všetkým, ktorí pomohli organizovať 
tento turnaj, počnúc predsedom klu-
bu Petrom Dužekom a končiac At-
tilom Jamriškom, ktorý do nesko-
rých večerných hodín nosil stolno-
tenisové stoly. Stolnotenisový klub 
pokračuje vo svojom rozbehnutom 
ročníku 2009/2010. A-mužstvo do-

spelých hrá už niekoľko sezón druhú 
najvyššiu súťaž. Nováčikom v muž-
stve je iba 16-ročný Michal Steh-
lík, ktorý je v Galante na hosťovaní 
z Piešťan. Stálicami sú Attila Sze-
mes, richard Csejtey a miláčik mlá-
deže Gabo Šmida. Hráči figurujú 
na peknom treťom mieste. B-muž-
stvo a C-mužstvo hrajú spoločne 
v štvrtej krajskej lige, kde si udržu-
jú stred tabuľky, hoci B-mužstvo by 
malo bojovať o postup. D-mužstvo 
hrá okresnú súťaž. Tu hrajú aj naši 
mládežníci od 11 do 16 rokov spolu 
so skúseným harcovníkom, pánom 
Perašínom. Veľké nádeje vkladáme 
do našej mládeže, ktorá šliape pod 
vedením trénera Jožka Wiltschku. Je 
to mravenčia práca, no výsledky sa 
dostavujú pomaly, ale iste.

Dorastenci sú v druhej krajskej 

lige suverénne na prvom mieste 
a mieria do najvyššej súťaže. Meno-
vite sú to Maxim Dužek, Braňo Ka-
lina a roman Magáth. žiaci a žiač-
ky hrajú spoločne v druhej krajskej 
lige. Chlapci sú na treťom a diev-
čatá na siedmom mieste. Najmenší 
C-žiaci hrajú tretiu krajskú ligu a sú 
na šiestom mieste. V príprave je cel-
kovo dvadsať mládežníkov. Hráči 
okrem svojich povinností v mužstve 
sa zúčastňujú aj celoslovenských tur-
najov. Tu si zmerajú sily s najlep-
šími hráčmi Slovenska. A že patria 
do popredia slovenského stolného te-
nisu mládeže potvrdzujú svojimi vý-
sledkami.

Keď máte čas a chuť, príďte nás 
pozrieť do športovej haly, budeme 
radi. A ak máte deti, príďte spolu 
s nimi a my im ukážeme krásy stol-
ného tenisu.

PhDr. renáta Tomičová

STOLNOTENISOVý SVIATOK 

Slovenský pohár v našom meste
S tolnotenisový oddiel TJ GASTO GALANTA, dostal prvýkrát možnosť 

od Slovenského stolnotenisového zväzu organizovať významné poduja-
tie, slovenský pohár mládeže starších žiakov. Tento turnaj sa koná štyrikrát 
do roka a najlepších tridsaťdva hráčov postupuje na majstrovstvá Sloven-
ska. Turnaj sa konal nedávno v športovej hale a zišla sa na ňom slovenská 
elita mládežníckeho stolného tenisu pri účasti 81 štartujúcich.

Mesto Galanta sa koncom 
minulého roku dosta lo 
do do má cich aj zahranič-
ných mé dií vďaka titulu 
pro fesionálneho Majstra 
sve ta v poloťažkej váhe 
– WBF, ktorý dosiahol To-
máš Kid Kovács z vášho 
KO Box klubu. ako hodno-
títe po odstupe túto veľ-
kú udalosť?
Samozrejme, že najväčšie poďa-

kovanie patrí samotnému aktérovi 
pästiarskeho zápasu Tomášovi Ko-
vácsovi, ale chcem sa poďakovať aj 
členom výboru: Szabolcsovi Kon-
demu, Zuzane Krajčírovej a Ing. Pet-

rovi Horváthovi za príkladnú orga-
nizáciu celého podujatia. Na doteraj-
ších úspechoch klubu chceme stavať 
aj v budúcnosti.

aké ciele ste si vytýčili 
na členskej schôdzi pre 
najbližšie obdobie?
V tomto roku sa náš starší žiak 

Lukáš Forró zúčastní na majstrov-
stvách Európy s medailovými ambí-
ciami. V mladšom doraste budú zasa 
bojovať dvaja naši borci tiež na maj-
strovstvách Európy. Naším prvora-
dým cieľom je do roku 2016 získať 
medailový kov zo seniorskej súťaže 
majstrovstiev Európy, sveta či olym-
piády. K dosiahnutiu tejto méty mu-

síme zbierať medaily už v mládež-
níckych kategóriách. KO Box klub 
bude štartovať v stredoeurópskej lige 
mužstiev seniorov. V kádri budú ur-
čite najlepší galantskí seniori, dopl-
není o najlepších pästiarov z Nitry. 
V stredoeurópskej lige sa zúčastňu-
jú družstvá zo Slovenska, Maďar-
ska, česka, Poľska a Kosova. Tá-
to súťaž bude určite najväčším ťa-
hákom pre divákov, ktorí majú radi 
box. Na majstrovstvách Slovenska 
vo všetkých vekových kategóriách 
si náš klub dal cieľ získať minimál-
ne štyri prvé miesta. Naším ďalším 
cieľom je, aby sme každý rok po-
skytli pre reprezentáciu Slovenska 
o jedného borca v každej kategórii 
navyše. V priebehu štyroch – piatich 
rokov chceme dosiahnuť, aby sa Ga-
lanta stala Mekkou slovenského bo-
xu. Momentálne zastáva túto pozíciu 
mesto Nitra.

Čo budete organizovať 
v tomto roku v našom 

meste?
Naštartujeme KO Box Cup ako 

individuálnu súťaž pre všetky veko-
vé kategórie v šiestich kolách. Finále 
súťaže by malo prebiehať v decem-
bri tohto roku. 

Čo chcete dodať na záver 
nášho rozhovoru?
Mesto vnímalo zápas o majstra 

sveta ako špičkovú športovú udalosť 
za posledné roky. Takáto bola aj re-
akcia vedenia mesta na čele s primá-
torom Ing. Alexandrom Mézešom. 
Avšak podpora nášho klubu už nie 
je adekvátna k dosiahnutým doteraj-
ším výsledkom a našim predstavám. 
Na rok 2010 sme dostali priamu fi-
nančnú podporu z rozpočtu mesta 
4 500 Eur a to je podľa nás veľmi 
malá suma. Len pre porovnanie či-
tateľom – futbalový oddiel dostal 66 
tisíc Eur. Zamyslime sa nad myšlien-
kou, čo robí v poslednom čase väč-
šiu slávu Galante, box či futbal? 

Milan Aľakša

Začiatkom tohto roku malo Občianske združenie KO Box klubu v Galan-
te členskú schôdzu, na ktorej bolo zvolené nové vedenie. Prezidentom 

klubu sa stal Ing. Andrej Kostka, viceprezidentom Tomáš Kovács, ktorý je aj 
šéftrénerom klubu, generálnym manažérom je Szabolcs Konde a generálnou 
sekretárkou sa stala Zuzana Krajčírová. Na schôdzi bol zvolený aj predseda 
Revíznej komisie Ing. Peter Horváth. Redakcia Galantských novín požiada-
la pri tejto príležitosti o rozhovor Ing. Andreja Kostku, prezidenta klubu:

Ing. Andrej Kostka Tomáš Kovács Szabolcs Konde Zuzana Krajčírová Ing. Peter Horváth

HOVOríME S ING. ANDrEJOM KOSTKOM, PrEZIDENTOM KO BOX KLuBu

Galanta bude Mekkou slovenského boxu
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rozpis pohotovostných služieb v lekárňach
Sun Pharma, OD Kaufland 13.3.
Klokner, Hodská 385 14.3., 19.3., 24.3.
Felicita, Hodská 373 15.3., 23.3., 
Moderna, Šafárikova 1531 16.3., 28.3.
Lekáreň sv. Lukáša, Hodská 373 17.3., 25.3.,
Lekáreň Dr. Max, HM Tesco 18.3., 22.3.,
Medicana, Poštová 1599 20.3.
Centrum Galanta, Vajanského 909 21.3.
Lekáreň sv. Martina, Mierová 2365 26.3.
Na Hlavnej, Hlavná 978 27.3. 

Narodili sa: 
Dalma Koháry, Jakub Jozef Vrabec, Samuel Nagy, Nikola 
Szűcsová, Martin Babinec, Nela Poláková, Marco Laka-
toš, Veronika Morovicsová.

uzavreli manželstvo:
Martin Ornst – Lívia Szomolayová, ľuboš Prokopec – ľu-
bica Stanislavová.

Opustili nás: 
Mária Kolečániová, r. Marafková (77 r.), Jolana Szepešiová, 
r. Hel bichová (85), Margita Grófová, r. Apatoczká (79), Jolana Na-
gyo vá, r. Nagyová (95), Michal Haťapka (51), Katarína Benešová, 
r. Mihályfiová (87), Igor Furdík (82), Ján čepiga (88), Terézia Andová, 
r. Bánhegyiová (74), Ján Horváth (66), Ferdinand Krajčovič (85), Matilda 
Kormanová, r. Balušíková (95), Anna Holubová, r. Valovičová (63).

 » Pred 110. rokmi (18.3.1900) sa 
narodil v rimavskej Sobote spi-
sovateľ Dezső Győry. Študo-
val na obchodných akadémiách 
v Halle a Hamburgu. Z jeho bás-
nických prvotín a literárnych lis-
tov, ktoré posielal svojej matke 
z Nemecka, zostavil a vydal re-
daktor časopisu Mátyusföldi La-
pok v Galante jeho prvú básnickú 
zbierku Hangulatok... (Galanta, 

1921). Od roku 1922 žil v čes-
koslovensku, kde pôsobil ako no-
vinár. V roku 1949 sa presťaho-
val do Maďarska, bol literárnym 
lektorom. Dej jeho historického 
románu Vérvörös Vág (Veroni-
ka, Budapešť, 1965) sa odohráva 
na našom okolí. Nositeľ literár-
nych cien a vyznamenaní.

 » Pred 380. rokmi (25.3.1630) sa 
narodil v Galante cirkevný hod-

nostár Juraj Esterházy. Študoval 
v Trnave a v ríme. V roku 1654 
bol vysvätený za kňaza. Postup-
ne ostrihomský kanonik, gemer-
ský archidiakon, a prepošt v Tr-
nave. Dňa 9.8.1663 padol v bitke 
pri Štúrove s Turkami, kde velil 
kapitulskému pluku.

 » Pred 80. rokmi (28.3.1930) sa 
narodil v Novej Bani misionár 
Vojtech Zeman, člen Salezián-
skej spoločnosti. Gymnaziálne 
a pedagogické štúdium absolvo-

val v Hodoch pri Galante, kde 
ho zastihlo násilné rozpustenie 
reholí. ušiel do Talianska, kde si 
doplnil vzdelanie. Od roku 1953 
pôsobil v Argentíne ako peda-
góg. V roku 1969 sa vrátil do rí-
ma, kde študoval teológiu na pá-
pežskej univerzite. Od roku 1971 
pastoračne pôsobil vo Švédsku, 
Nemecku, Paríži.

Z regionálnej kartotéky 
Galantskej knižnice vybrala 

a zostavila Bc. Judita Kontárová

OSObNOSTi GAlANTy

Valentín 
v Galandii

V piatok 12. 2. 2010 termálne 
centrum Galandia pripravilo pre 

zaľúbené páriky špeciálne Valentín-
ske nočné kúpanie. Návštevníci si 
počas večera mohli za príjemného 
nasvietenia bazénov nielen zaplá-
vať, ale aj priamo z vody si pozrieť 
pripravený program. Na „móle“ mo-
delky predviedli kolekciu erotic-
kej spodnej bielizne Admirál. Svoje 
tanečné umenie na suchu a vo vo-
de predviedla tanečná skupina Cal-
ma. Organizátori sa v poobedňajších 
hodinách bezplatne postarali o deti 
a rodičov z havarovaného autobusu 
zo Znojma, ktorým umožnili kúpanie 
v termálnom kúpalisku.

(GN)

Pozvánka
Mesto Galanta a Modelársky klub Delfín v Galante si vás dovoľujú 

pozvať na lodnomodelársku súťaž – makety lodí, ktorá sa uskutoč-
ní v rámci Majstrovstiev Slovenskej republiky.Termín konania: 16. – 18. 
apríl 2010. Miesto konania: rANč NA STrIEBOrNOM JAZErE.

(GN)

Výbor miestneho odboru 
Matice slovenskej 
v Galante pozýva 
svojich členov na

VaLné zHrOMaŽdEniE
w Dňa 14.3. 2010 o 14.30 hod. 

v mestskej časti JAVOrINKA 
do miestneho klubu

w Dňa 14.3. 2010 o 16.30 hod. 
v mestskej časti HODY 
do miestneho klubu

w Dňa 18.3. 2010 o 17.00 hod. 
v meste GALANTA do domu 
Matice slovenskej

Výbor MOMS 

Zber objemových
odpadov z domácností

V súlade s platným Všeobecne záväzným nariadením mesta Galanta o od-
padoch, mesto Galanta v súčinnosti s Technickými službami mesta Ga-

lanta v termíne 20. marec 2010 Galanta, 27. marec 2010 Hody, Nebojsa, Ja-
vorinka zabezpečuje od občanov zber objemných odpadov z domácnosti. Ide 
o nasledovné zložky odpadu: 
– bytové zariadenia (nábytok, koberce...), 
– elektrospotrebiče (pračky, chladničky, televízory...), 
– kovy, – papier, – pneumatiky, – olejové filtre, – akumulátory,
– drobný stavebný odpad vo vreciach do 1m3. 

uvedený odpad môžete vykladať do 10.00 hod. pri bytových domoch 
k najbližšiemu stanovišťu 1 100 l. kontajnerov a pri rodinných domoch 
na voľné priestranstvo pred domom. Odpad vyložený po uvedenom ča-
sovom termíne vám nebude odvezený.

z denníka Mestskej polície 
n Otec maloletého dietaťa ozná-

mil na útvar MsP, že jeho syn 
bol pri ceste do školy obťažo-
vaný neznámou osobou, ktorá 
požadovala dotyky pohlavných 
orgánov. Podľa popisu poško-
deného príslušníci MsP zadrža-
li podozrivú osobu. Išlo o bez-
domovca J.P., na ktorého vy-
šetrovateľ vzniesol obvinenie 
za trestný čin výtržníctva.

n V spolupráci s príslušníkmi od-
boru kriminálnej polície v Ga-
lante sa zistil podozrivý pácha-
teľ M.T. z Galanty, ktorému bo-
lo vznesené obvinenie z trest-
ného činu podpory a propagá-
cie skupín smerujúcich k potla-

čeniu ľudských práv a slobôd. 
n Príslušníci MsP Galanta pred-

viedli L.Sz., ktorý sa dopus-
til tretí krát krádeže v obchod-
ných reťazcoch za posledných 
12 mesiacov. Z tohoto dôvodu 
bol obvinený z trestného činu 
krádeže.

n Príslušníci mestskej polície 
v Galante v spolupráci s krimi-
nálnou políciou zistili páchate-
ľov trestného činu krádeže vlá-
maním do prevádzky kaderníc-
tva. Išlo o M.D a P.D. z Galan-
ty, ktorých riešia orgány činné 
v trestnom konaní.

pplk. Miroslav Grell, 
náčelník MsP Galanta


